Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33123

..

SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 755524
CONTRATO 076/2012

Onde se lê: Vigência 15/10/2014 a 15/10/2015
Leia-se: Vigência 15/10/2014 a 15/04/2016
CONTRATADA: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Protocolo 959588

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 40/2016
CONTRATO: 034/2014

ASSINATURA: 24/06/2014.
JUSTIFICATIVA: INCLUSÃO DA FONTE 0317000000 E DO
PROJETO/ATIVIDADE: 6523 NA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO
CONTRATO.
EMPRESA: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1444.6523
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

Protocolo 959696

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 139 DE 06 DE MAIO DE 2016.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o
acompanhamento e fi scalização de contrato, e o Decreto Nº. 870,
de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo
2016/127561 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, MAURÍCIO GUIMARÃES PANZERA, matricula
n° 8042951/1, Cargo: Assistente Cultural, para a função de
Fiscal do Convênio/Parceria n° 002/2016 - FCP, com a
ASSOCIAÇÃO PARÁ - ASPAR, que tem como objeto o repasse
de recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como forma de
apoio visando a realização do Projeto “SI BEMOL”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a
servidora, LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, matricula n°
5900081/1, Cargo: Téc. de Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 959447

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2016
Nº PROCESSO: 91143/2016

Objeto: Aquisição de 3 (três) Lâmpadas para Datashow.
Valor Estimado: R$ 4.821,33
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 19/05/2016
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202. 13.1444-8428, Atividade: 8428,
Fonte: 0101, Natureza: 339039
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 959581

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 091/2016
Nº PROCESSO: 2016/179508

VALOR: R$ 25.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00043
OBJETO: Pagamento de cachê artístico dos artistas Leandro
Machado e Banda e Celebration, por suas participações no
evento “Baile da Saudade”, no dia 08/05/2016, no município de
Peixe-Boi/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 0092/2016

Nº PROCESSO: 2016/179519
VALOR: R$ 45.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 15EMEN00300
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em Favor das Bandas
Axé e Cia, Forró pra Badalar e kizuera, por suas participações
no evento “Dia das Mães”, no dia 08/05/2016, no município de
Marituba/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------

Protocolo 959695

.

.

CONVÊNIO
.

PUBLICAÇÃO DE PARCERIA
PARCERIA Nº: 002/2016

Processo Administrativo: 2016/127561
Objeto: A presente parceria voluntária tem por objeto a
realização do “Projeto SI BEMOL”, conforme os termos do
Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Emenda Parlamentar: 16EMEN00017
Dotação Orçamentária: Projeto de Atividade: 6523
16EMEN00013. Fonte de Recurso: 0101. Elemento Despesa:
335041. Ação: 231057.
Valor do Repasse: R$ 183.047,00.
Valor da Contrapartida: R$ 14.643,76
Valor Total da Parceria: R$ 197.690,76
Vigência: Da data da publicação até 16/06/2017.
Data da Assinatura: 06/05/2016.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Organização da Sociedade Civil: Associação Pará - ASPAR.
Endereço: Tv. Barão do Triunfo, 2192, sala 301 - Bairro
Pedreira - Belém - PA - CEP: 66.087-270, Estado: Pará. CNPJ:
04.936.906/0001-73. Telefone: (91) 3347-4297, Celular: (91)
99153-2235, seu Representante Legal, o Sra. Filadélfi a Pinheiro
Costa, RG:2394049 SSP/PA e CPF:  381.433.803-20.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 959381

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Término de Vinculo de Servidor
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato nº 017/2008
Termino de Vínculo: 05.05.2016
Motivo: A Pedido - Autorizo: Processo nº 2016/176606
Servidor: Rodrigo Santana de Souza
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente, em exercício

Protocolo 959327

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato nº 012/2011
Termino de Vínculo: 02.05.2016
Motivo: A Pedido - Autorizo: Processo nº 2016/176567
Servidor: Paulo Alexandre Porto Pinheiro
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente, em exercício

Protocolo 959339

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO N° 004/2016 - BOLSA DE PROFESSOR
VISITANTE JÚNIOR.

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo
relacionados (Benefi ciários)
T.C - Nº 002/2012 - ALCIDES BAPTISTA FREITAS
T.C - Nº 003/2012 - ITACY FERREIRA DA SILVA
Observação: Prorrogação autorizada nos processos nº
2016/170997 e 171026, não acarretando acréscimo de despesa
ao erário.
Assinatura: 02.05.2016 / Vigência: 02.05.2016 a 01.05.2018
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente, em exercício

Protocolo 959684

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PUBLICAÇÃO PROTOCOLO: Nº 956290

Publicada no Diário Ofi cial Nº 33092 do dia 21.03.2016
ONDE SE LÊ: Valor Estimado: R$1.090,00 (hum mil e noventa
reais).
LEIA-SE: Valor Estimado: R$ 2.425,00 (dois mil e quatrocentos
e vinte e cinco reais)

Protocolo 959484

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 005017-2016-SAGEP DE 05/05/2016.

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado
Profi ssional em Ensino de Matemática,   na  Universidade do
Estado do Pará/UEPA,  a(o) servidor(a) Marcelo Baia da Silva,
matrícula nº 54192895-2, Cargo de  Professor Classe II,
lotado na EE Veread Goncalo Duarte/Belém-PA, no período de
12/05/2016 a 27/02/2018.

PORTARIA Nº 005016-SAGEP DE 05/05/2016.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado  em
História,   na  Universidade  Federal do Pará/UFPA,  a(o)
servidor(a) Ederson Jose Texeira Pinho,  matrícula nº 57188455-
3, Cargo de Professor Classe I, lotado na EE Auguto Montenegro/
Belém-PA, no período de 09/05/2016 a 15/03/2018.

Protocolo 959623

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 005035-2016-SAGEP DE 06/05/2016.

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em
Educação,   na  Universidade Federal  do Pará/UFPA,  a(o)
servidor(a) Lucival Barbalho Pontes, matrícula nº 57220086-1,
Cargo de  Professor Classe I, lotado na EE Prof Palmira Gabriel/
Distrito de Icoaraci-PA, no período de 21/03/2016 a 28/02/2018.

Protocolo 959704